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Úvod

Přirovnání je jednou ze stylistických figur, které si získaly své místo ve

všech stylech a žánrech francouzštiny i jiných jazyků. Jsou obsažena v promluvách

filozofú, ve verších básníků, ale mohou být také součástí těch nejobyčejnějších vět,

prohozen)·ch v rodinném kruhu (např. Je tu zima jako v ruském filmu.). Právě

běžně užívaným přirovnáním se bude věnovat tato práce.

Téměř každá francouzská publikace, která se zabývá tímto rétorickým

postupem, uvádí jako příklad ustáleného přirovnání větu "il est fort comme un

Ture". Pokud by se ale tato věta přeložila do češtiny, většina lidí by si nebyla jista,

co tím chtěl autor promluvy říci, a pro vyjádření stejné skutečnosti by zvolila spíše

vyjádření "ten má sílu jako medvěd". Zde se ukazuje, jak jsou výrazové prostředky

jazyka ovlivněny sociálním a historick)·m kontextem a z něj vyplývající mírou

ustálenosti určitých příměrů. Přirovnání jsou součástí jazyka, který se stále vyvíjí,

obohacuje a zároveň přichází o některé výrazy. To je případ ještě před několika

desetiletími hojně užívaným českým přirovnáním "byl tam platný jak vládní vojsko

v Itálii", které již dnes téměř nezaznívá a generace osmdesátých let a mladší již

tápají, většinou neví co si pod tímto vyjádřením představit.

Přirovnání tedy vznikají a přežívají nebo zanikají a jsou ovlivněny

historickými a sociálními podmínkami jejich uživatelů. Je tedy zajímavé

nahlédnout do dvou jazykových společenství, francouzského a českého,

prostřednictvím společných znaků, které se odrážejí v jejich jazycích, zejména ve

volbě jevů, ke kterým přirovnávají skutečnosti, které souvisejí se sportem a

s pohybem lidského těla obecně (k této volbě mě přivedla moje dvouoborové

zaměření, studium francouzštiny v kombinaci s tělesnou výchovou). Ke sledování

této problematiky by bylo třeba zvolit sociolingvistický postup. Jako základ

takového výzkumu by měla posloužit první sonda do běžných přirovnání užívan}·ch

v každodenních situacích.

Cílem této práce je kvalitativní a částečně i kvantitativní zjištění těchto

přirovnání a jejich rozbor z formálního hlediska. Dále pak zjištění, zda jsou jevy,

ke kter}·m Francouzi pohybové charakteristiky přirovnávali, shodné s těmi, které

doplňovali Češi, nebo zda se naopak liší. Na závěr se pokusím konstatovat, čím

vších může být v}·běr těchto jevů ovlivněn.
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Vzhledem k tomu, že m1 nebyly známé žádné studie zab)·vající se

zjišťováním užívaných přirovnání na dané téma v obou srovnávan)·ch jazycích,

musela jsem si vytvořit vlastní materiál pomocí dotazníků.

Tato práce je rozdělena do pěti kapitoL První čtyři jsou teoretické a vycházím

v nich z dostupných odborný-ch zdrojů, které o přirovnání pojednávají. Cílem

těchto kapitol je vystavět dostatečnou znalostní základnu pro analýzu získaného

materiálu, které se věnuje kapitola pátá.

V první kapitole se věnuji přirovnání jako součásti rétorického systému.

Vymezuji přirovnání oproti srovnání, které nemá obraznou hodnotu a není tedy

součástí tohoto systému. Krátce popisuji historii rétoriky jako oblasti, ve které má

přirovnání své kořeny, a zabývám se postavením přirovnání v celém rétorickém

systému.

Ve druhé kapitole vymezuji základní poJmy, které se přirovnání t)·kají a

uvádím přehled možných způsobů, jak po formální stránce vytvořit přirovnání,

tedy jazykově vytvořit vztah podobnosti mezi dvěma jevy.

Třetí kapitola se věnuje vztahu mezi přirovnáním a metaforou, figur, které k sobě

mají velice blízko.

Čtutá kapitola uvádí možné funkce, které přirovnání plní a nabízí také

klasifikaci přirovnání podle různých hledisek.

Pátá kapitola obsahuje přehled materiálu získaného z dotazníků a komentář

k jevům, ke kterým Češi a Francouzi jednotlivé pohybové vlastnosti přirovnávali.

V závěru stručně shrnuji poznatky, ke kterým jsem během práce dospěla.

6

1. Přirovnání jako součást rétorického systému

1.1 Přirovnání obrazné a neobrazné

Ve francouzštině v)Taz "comparaison" vyjadřuje jak přirovnání, které je součástí

obrazného pojmenování, tak i níže uvedená sro\nání, tedy V)jádření neobrazná.

Podobně jako v gramatikách jin)·ch indoevropských jazyků zde existují tři

komparativní vztahy:

A> B Honza má více práce než Petr

A=B Honza má stejně práce jako Petr

A<B Honza má méně práce než Petr (Rivara1
, 19)

Tyto věty mají k přirovnání, kterému se věnuje tato práce, po formální

stránce velice blízko, chybí jim ale obrazný rozměr. Jev, k němuž se přirovnává

(Petr) není obrazem. Vezmeme-li například dvě jednoduché věty : "X je jako jeho

otec" a "X je jako lev", v prvním případě otec není jev, ke kterému přirovnáváme,

není součástí obrazného pojmenování, ale odkazem na konkrétní osobu. Můžeme

tedy odpovědět, že toho muže neznáme a smysl promluvy tak zústane nejasn}-. Ve

druhé větě je lev vším, jen ne skutečným a k přijmutí tohoto příměru není nezbytně

nutné setkat se se lvem (Rullier-Theuret2
, 21 0). Slovo "lev" má v tomto případě

dvojitý status. Zaprvé se jedná o jednoduchý jev, vyjadřující prostou a

jednoduchou skutečnost, zároveň ale tento jev získává komplexnější referenční

rysy, vytváří obraz. V tomto případě referent odkazuje na další významové

spojitosti a interpretace těchto částí skutečnosti náleží pouze čtenáři (Morinet3
,

208). Dalším častým úkazem, kter}· se objevuje ve francouzských srovnáních, je

použití určitého členu před přirovnávajícím Jevem, jak můžeme pozorovat

například ve větě "ll nage comme la caniche de mes beaux-parents". V tomto

případě se jedná o zcela konkrétního pudlíka, kter)·, pokud ho příjemce promluvy

nezná, nevytváří žádn)· obraz. Oproti tomu užití neurčitého členu je

charakteristické pro obrazná přirovnání, například "ll nage comme un débutant".

1 Emeritní profesor na univerzitě Y Aix-Marseile
2 Univerzita Conakry
3 Univerzita Paris III
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Začátečník je výraz, který neodkazuje na konkrétní osobu, ale obecně představuje

určitou úroveň schopnosti plavat.

Přirovnání, o kterých pojednává tato práce, jsou více či méně ustálené

konstrukce tvořené nejčastěji přídavn)·mi jmény, která jsou následována v)·razem

"comme" a slovem nebo skupinou slov jmenného charakteru. Tyto konstrukce

nevyjadřují srovnání dvou jevů, ale označují intenzitu jednoho z nich nebo mu

přisuzují velkou míru vlastnosti, která je obsažena v jevu, k němuž je

přiroYnáváno. Často zmiňovaným příkladem takovýchto konstrukcí je vyjádření "II

est fort comme un Ture" (Buvet, Gross, 79). Pierre-André Buvet a Gaston Gross4
,

označují ve své práci Comparaison et expression du haute degré dans Ze groupe

nominal tyto konstrukce jako "fausses comparatives", protože gramaticky se

nejedná o stupňování, a přesto tento způsob vyjádření skutečnosti evokuje vyšší

intenzitu. Muže tak získat stejný význam jako věta, ve které je užito druhého nebo

třetího stupně. Tento postup je založen na spojení posuzované vlastnosti

s termínem, kter)· byl vzat za typické nebo stereotypní vyjádření této vlastnosti

(Buvet, Gross, 83). Například ve slovním spojení "il est comme une pile

électrique" reprezentuje termín "pile électrique" typické vyjádření pro velké

množství obsažené energie.

V případech, ve kterých skutečnost, k níž je přirovnáváno, jednoznačně

obsahuje vlastnost, kterou přídavné jméno ve své základní podobě nebo ve formě

komparativu vyjadřují, je ve francouzštině téměř jedno, jak)· způsob vyjádření

zvolíme. Zda "il est blanc comme neige" nebo druh)· stupeň, "il est plus blanc que

neige" (Lamberterie, 16). V případě neobrazného srovnání je velký rozdíl,

vyjádříme-li intenzitu určitého jevu v základním stupni, nebo užijeme-li druhý

stupeň. Ale v případě obrazného pojmenování, například "Petr je rychlý jako vítr"


[…]


Dans la question si un figure deYrait attirer I' attention du lecteur il y a deux

perspectives. La premiere est représenté par exemple par l'idée de Longin: "ll n'a y

point de Figure plus excellente que celle qui est tout a fait cachée, et lorsqu'on ne

reconnait point que c' est une Figure" alors que la figure ne devrait pas se montrer

au récepteur. L'avis contraire a celui-ci représente Pierre Fontanier qui prononce

que Ia figure attire l'attention de lecteur par leur force, leur grace et leur beauté qui

les distinguent.
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Troisieme partie de ce chapitre propose des différentes possibilités de la

classification des comparaisons. Fontanier distingue ďapres la nature de !'objet

dont elle est tirée et il les appelle la comparaison morale, animale, physique,

historique et mythologique. Dubois propose les type de la comparaison suivants: la

comparaison synechochique (les comparaisons stéréotypées comme "fort/Turc"), la

comparaison métalogique (les comparaisons qu'on pourrait appeler "vraies", elles

mettent en cause le référent de message) et I a comparaison métaphorique (les

comparaisons qui ne tiennent pas compte du référent du message). Une autre

classification peut etre établi a partir des catégories sémantiques du Cé et Ca. On

parle de la récatégorisation. Fromilhague classifie la comparaison d'apres le niveau

de la lexicalisation ou de 1' originalité dans les classes suivantes: métaphore

lexicalisé (a peine sentie comme une métaphore, seul le sens figuré est per~u),

comparaison ďusage (banales, considérée comme des clichés) et comparaison

inventives (originales).

En guise ďentrée théorique il y a trois conditions formulées par Fontanier

qu'une comparaison devrait réunir. ll faut qu'elle soit vraie, que !'objet dont elle

est tirée soit plus connu que le comparé elle finalement qu'elle enrichisse

l'imagination humaine par quelque chose de neuf et ďintéressant.

La partie expérimentale de ce mémoire repose sur les informations tirées

des questionnaires qui ont étés distribués aux quarante Fran~ais et aux quarante

Tcheques. Le questionnaire contenait dix-sept expressions qui étaient liées aYec le

mouvement du corps humain sous la forme de comparaison sans le comparant.

L'instruction était de compléter les comparaisons par les mots qui leur viennent a
I' esprit en lisant les phrases qui suivaient.

Pour chaque expression qui figure dans le questionnaire il y a deux tableau

avec des comparants, un avec ceux qui ont été choisi par les Fran~ais, 1' autre avec

ceux des Tcheques. Sous chaque tableau il y a un commentaire qui regard les Ca du

point de vue de la lexicalisation et de 1' originalité et dans quelques cas explique I a

motivation de leur emploie et qui compare les comparant des Tcheque avec ceux

des Fran~ais.

Dans la conclusion on constate que les comparants des deux groupes se

ressemble dans les comparaisons qui expriment la vitesse, la lenteur, l'adresse, la

capacité de nager bien et la capacité de nager mal. Par contre les Ca des
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représentants de ces deux langues sont tres différent dans les comparaisons qui

parle de la maladresse, de la transpiration, de la combatiYité, en parlant de

quelqu'un qui a beaucoup ďénergie, qui ne sait pas bienjouer ou qui est dans une

bonne condition physique. Les comparants qui se ressemblent dans les deux

langues se trouvent plutot dans les comparaisons qui expriment les faits plus

généraux.
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příloha č. 1 - ukázka francouzské verze dopněného dotazníku

Prénom : Gilles
L'age : 26 ans
Lieu de naissance: Saint-Etienne (France)

ll s'agit de trouver une comparaison gui vous vient a l'esprit en lisant
les phrases suivantes

ll se meut avec une vitesse ll est rapide comme un guépard

élevée

ll a de Ia force physique ll est fort comme un gorille

l l est rapide dans l'execution des ll est agile comme une anguille

mouvement

ll manque de rapidité dans tout ce ll est lent comme une tortue

qu'il fait

ll manque de vigueur physique ll est faible comme oisillon

ll a de l'adresse dans les activités ll est adroit comme

physiques

ll manque ďadresse ll est maladroit comme un manche

ll est forten saut en hauteur eten ll saute comme un kangourou

longueur

ll court trěs vite ll court comme une gazelle

ll transpire beaucoup ll transpire comme un porc

ll nage trěs bien ll nage comme un poisson

ll nage trěs mal ll nage comme une enclume

il y a un match, dur, et le sportif ll lutte comme un malade

lutte bien que c'est pas facile pour

gagner.

ll est plein ďenergie ll est énergique comme une pile

alkaline

ll est dans une bonne condition ll est frais comme un gardon

physique

ll est trés paresseux ll est paresseux comme un lézard

ll joue trěs mal ll joue comme un pied
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příloha č. 2 - ukázka české verze dopněného dotazníku

Jméno : Jiří Papula
Věk:26
Místo narozeni: Písek

Doplňte do pravého sloupce přirovnání, která vás napadnou při četbě
následujících řádků

Je velice rychlý Je rychlý jako blesk

Má velkou sílu Je silný jako býk

Je velice mrštný Je mrštný jako úhoř

Je velice pomalý Je pomalý jako želva

Postrádá fyzickou sílu Je slabý jako moucha

Je velice šikovný Je šikovný jako

Je velice nešikovný Je nešikovný jako - má obě ruce levé

Je dobrý ve skoku do výšky a do Skáče jako skokan

dálky

Běhá velice rychle Běhá jako vítr

Hodně se potí Potí se jako dveře od chléva

Velice dobře plave Plave jako delfín

Plave velice špatně Plave jako kladivo

Situace : obtížný zápas, ale Bojuje jako o život

sportovec se nevzdává, bojuje (možno použít i jiné sloveso)

Je plný energie Je jako

(možno použít i jiné sloveso)

Je ve velice dobré formě Je jako rybička

(možno použít i jiné sloveso)

Je velice líný Je líný jako veš

Hraje velice špatně Hraje jako ponocný
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