Posudek na diplomovou práci v oboru učitelství francouzštiny pro 2. a 3. stupeň

Autor: MARTINA ŽÍDKOVÁ

Název práce: OBRAZNÁ PŘIROVNÁNÍ VE VYJÁDŘENÍCH
SOUVISEJÍCÍCH S FYZICKÝMI SCHOPNOSTMI
(POKUS O FRANCOUZSKO-ČESKOU KOMPARACI)

Autor posudku: Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc.

Diplomová práce Martiny Žídkové se zaměřuje na porovnání výskytu ustálených/neustálených obrazných přirovnání ve francouzštině a češtině. Tematické omezení na slovní spojení vyjadřující fyzické vlastnosti souvisí s druhým studovaným oborem diplomantky, kterým je tělesná výchova.

Oceňuji teoretickou přípravu autorky, vyplývající z uvedené bibliografie a projevující se v teoretické úvodní části. Výklad je podán jasně a přehledně, bez ohledu na drobnější nepřesnosti a případné omyly. Je to bohužel případ hned první věty, v níž nelze souhlasit s jednoznačným konstatováním, že „přirovnání je jednou ze stylistických figur, které si získaly místo ve *všech* stylech a žánrech francouzštiny i jiných jazyků“. Dá se předpokládat, že jde spíše o formulační neobratnost, než o důsledek chybného úsudku. To možná platí též v příkladu s přirovnávacím výrazem „pareil“ (s.17), který neuvádí příklad obrazného přirovnání, ale je srovnáním dvou reálných jevů, což v jiných případech diplomantka velmi správně rozlišuje.

Zvláštní pozornost zasluhuje vlastní experiment diplomantky, tvořící pátou kapitolu práce. Autorka zjišťovala prostřednictvím dotazníků (asociační postup) rozdaných srovnatelným skupinám francouzských a českých respondentů, která obrazná přirovnání se pojí s vyjádřeními fyzických vlastností, jako je rychlost/pomalost, šikovnost/nešikovnost, síla/slabost apod. Zvolený postup je průkazný (bez ohledu na omezený vzorek respondentů), výsledky zajímavé, sémantická analýza bystrá a pregnantní. Argumentace je budována logicky a přehledně. Cenný je pokus o vyložení kulturně-historických příčin ustálení jiných příměrů v jazykovém společenství francouzštiny a češtiny.

Mou povinností je upozornit na příklady překlepů či formálních chyb, které jsou vzácné: s. 34 – „Češi uváděli zvířata *tříkrát tak častěji než* Francouzi“; s. 36 – „přestavoval“ místo „představoval“.

Diplomní práce Martiny Žídkové je zpracovaná se zaujetím a invencí, které předznamenaly výsledný tvar. Doporučuji ji k obhajobě.

12.5.2007

Jana Fialová